
32 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, quinta-feira, 26 de outubro de 2006

Secretaria da  Ciência e
Tecnologia

Secretária:
Renita Nair Dameto

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 -  7º andar

Porto Alegre/RS -  90119-900

Fone: (51) 3225-4455

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
Expediente: 002458-2552/06-8
Nome: FLORISEU CIOCHETTA
Matrícula: 4515
Cargo/Função: ASSISTENTE DE PESQUISA
Lotação: CIENTEC

RETIFICA o  ato registrado na página 39 do , D.O.E. de 19/10/
06, referente à autorização para afastamento do servidor, para
declarar que o período correto é de 23/10/06 a 27/10/06, e não
como constou, ratificando as demais informações.

Código 227860

Assunto: Afastamento
Expediente: 002458-2552/06-8
Nome: JOSÉ VIRGILIO GONÇALVES
Matrícula: 1008
Cargo/Função: ASSISTENTE DE PESQUISA
Lotação: CIENTEC

RETIFICA o  ato registrado na página 39 do D.O.E. de 19/10/
06, referente à autorização para afastamento do servidor, para
declarar que o período correto é de 23/10/06 a 27/10/06, e não
como constou, ratificando as demais informações.

Código 227861

Assunto: Afastamento
Expediente: 002499-2552/06-8
Nome: LUIZ CARLOS SCHIAVON
Matrícula: 7930
Cargo/Função: ASSISTENTE DE PESQUISA
Lotação: CIENTEC

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto
40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens
inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: SANTA BÁRBARA DO OESTE/SP
Período de afastamento: 23/10/06 a 28/10/06
Evento e justificativa: Realizar inspeção de recebimentode
válvulas borboleta de ferro fundido dúctil para a CORSAN.
Condição: Sem ônus, exceto remuneração e demais vantagens.

Código 227862

Assunto: Afastamento
Expediente: 002499-2552/06-8
Nome: VLADIMIR DA SILVA SANTANA
Matrícula: 9142
Cargo/Função: ASSISTENTE DE PESQUISA
Lotação: CIENTEC

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto
40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens
inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: SANTA BÁRBARA DO OESTE/SP
Período de afastamento: 23/10/06 a 28/10/06
Evento e justificativa: Realizar inspeção de recebimento de
vávulas borboleta de ferro fundido dúctil, para CORSAN.
Condição: Sem ônus, exceto remuneração e demais vantagens.

Código 227863

Fundação  de  C i ênc i a  e  Te cno l og i a
-  C I ENTEC  -

 Presidente:

 Victor Hugo Gomes Odorcyk

Rua Washington Luiz, 675 - Porto Alegre-RS

Cep. 90010-460 - Fone: 3287-2030

LICITAÇÕES

SÚMULA
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA –
CIENTEC, Ratifica a Dispensa de Licitação para aquisição
de 540 metros de cabo elétrico, com bitola de 120 mm2
(milímetros quadrados), tipo flexível – Sintenax Flex Pirelli ou
similar, para energização do Centro de Controle de Motores e
dos diversos motores da caldeira Multicomb; através da
Empresa CIA. LUX COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS
E HIDRÁULICOS LTDA; Preço: R$19.710,00 (Dezenove mil
setecentos e dez reais), com fundamento no art. 24, inciso XXI
da Lei Federal nº 8.666/93,  consoante  Processo Administrativo
002412-25.52/06-4.  Data: 24 de Outubro de 2006.

                                     Victor Odorcyk
                                         Presidente.

Código 227779

Secretaria da Saúde
Secretário:

João Gabbardo dos Reis
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 -  6º andar

Porto Alegre/RS -  90119-900

Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

Assunto: Portaria
Expediente: 096843-2000/06-9

PORTARIA N. 545/06

O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições,
DESIGNA, Gilmar Tadeu do Nascimento Fonseca, matrícula
12109240, Auxiliar de Atividades de Apoio, Classe D, Nível 08;
Lucianne Saldanha Caiaffo, matrícula 14511142, Técnico em
Atividades de Apoio; e Débora Iara Moresco, matrícula 14742624,
Técnico em Atividades de Apoio, lotados nesta Secretaria, para,
sob a presidência do primeiro nominado, constituírem Comissão
de Sindicância destinada a apurar possíveis irregularidades no
referido processo, no prazo de trinta dias.

Código 227848

Assunto: Portaria
Expediente: 089320-2000/06-1

PORTARIA N. 546/06

O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições,
DESIGNA, Gilmar Tadeu do Nascimento Fonseca, matrícula
12109240, Auxiliar de Atividades de Apoio, Classe D, Nível 08;
Lucianne Saldanha Caiaffo, matrícula 14511142, Técnico em
Atividades de Apoio; e Débora Iara Moresco, matrícula 14742624,
Técnico em Atividades de Apoio, lotados nesta Secretaria, para,
sob a presidência do primeiro nominado, constituírem Comissão
de Sindicância destinada a apurar possíveis irregularidades no
referido processo, no prazo de trinta dias.

Código 227849

DECISÕES

 A Coordenação da Divisão de Vigilância sanitária da 18ª CRS,
Secretária da Saúde do estado do Rio Grande do Sul, torna
pública a seguinte DECISÃO (ÕES) FINAL (IS) em Processo
Administrativo Sanitário, registrada na data de 25/10/2006, em
cumprimento ao disposto no art. 37 da lei Federal nº 6.437, de
20 de agosto de 1977.

Autuado: SONAE DISTRIBUIDORA DO BRASIL S/A
Data da Autuação: 03/01/2006
CNPJ/CPF: 93.209.765/0285-50
Processo: 011385-2000/06-3
Localidade: Porto Alegre/ RS
Tipificação da Infração: Art. 10, inciso IV da L. F. 6.437/77 c/c
art. 355 § 2º; art. 487; art. 490; art. 498 § 1º e art. 506 do Decreto
Estadual 23.430/74.
Decisão Final: Julgado procedente a autuação.
Penalidade Imposta: Multa de R$ 10.000,00(Dez mil Reais)
cumulada com a inutilização dos produtos apreendidos.

Código 228016

EDITAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente fica notificado SAIMON DA SILVA PEDROSO,
inscrito no CNPJ sob o nº 01.701.532/0001-19, de que na data
de 06/07/2006 foi lavrado contra si o Termo de Advertência nº
091/2006, do Processo Administrativo Sanitário nº  054260-
2000/06-5, em face da constatação da (s) seguinte (s)
irregularidade (s): Produzir fermento biológico seco e fermento
químico em pó, sem licença sanitária, em localidade insalubre
e rotulagem que não atende a legislação vigente, infringindo o
(s) seguinte (s) artigo (s) legal (is): art. 10, inciso IV  da Lei
Federal 6437/77 c/c art. 36 da LE 6503 de 22/12/72 c/c art. 350
inc. I e IV; art. 445 e 446 do Regulamento aprovado pelo Decreto
Estadual 23430/74, fixando o prazo legal de 15 (quinze) dias, a
contar da publicação deste para, querendo, apresentar recurso,
junto à Vigilância Sanitária da 18ª CRS, localizada na Rua Bento
Gonçalves, 1036, 1º andar, Osório/RS, CEP: 95.520-000.

Código 228015

SÚMULAS

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
130/2006  e  143/2006

Tornamos público  o resultado de  Pregão Eletrônico
conforme descrição abaixo, designados pela Portaria nº 397/

05, em conformidade com a legislação vigente.
Processo n.º 81832.2000/06-1
Licitação : Pregão Eletrônico  n.º 130/2006
Empresa vencedora: Fufamed Com e Imp Médico Hospitalar Ltda
Valor: R$ 25.445,00(vinte e cinco mil, quatrocentos e  quarenta
e cinco  reais)
Objeto: Aquisição de Fraldas descartáveis adulto

Processo n.º 81797.2000/06-8
Licitação : Pregão Eletrônico  n.º 143/2006
Empresa vencedora:Aventis Farmaceutica Ltda
Valor: R$ 1.383.750,00(Um milhão trezentos e oitenta e  três
mil,setencentos e cinqüenta reais)
Objeto:Aquisição de medicamentos de  uso humano.
Tipo: Menor Preço.
Fundamentação legal: Leis 10.520/02 e 8.666/93.

Porto Alegre, 26 de outubro de 2006.

Luciane de Campos Deros
Chefe da Divisão de Compras

Código 228013

Nº T.A.DCC/225/2006, Processo: 74269-20.00/04-6, celebrado
em 17.10.2006, ao Contrato nº 232/2005, celebrado em
23.11.2005, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio
da Secretaria da Saúde, e o LABORATÓRIO SOMA DE
ANÁLISES CLÍNICAS LTDA, para execução dos serviços
técnico-profissionais especializados. ALTERAÇÃO:
CLÁUSULA PRIMEIRA – PRORROGAR, de 28 de novembro
de 2006 até 27 de novembro de 2007, a vigência prevista na
Cláusula Décima Quarta – Da Vigência e da Prorrogação, do
Contrato original.
CLÁUSULA SEGUNDA – RECURSO: 1681 / 20.95 /
8065.01.001 / 3.3.90.39.3988.

Nº T.A.DCC/243/2006, Processo: 60810-20.00/04-6 e apensos,
celebrado em 24.10.2006, ao Contrato nº 182/2005, celebrado
em 31.10.2005, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por
intermédio da Secretaria da Saúde, e META COOPERATIVA
DE SERVIÇOS LTDA, para a execução de serviços de limpeza,
higienização e jardinagem, em que é beneficiária a Divisão de
Suprimentos. ALTERAÇÃO:
CLÁUSULA PRIMEIRA – PRORROGAR, de 03 de novembro
de 2006 até 02 de novembro de 2007, a vigência prevista na
Cláusula Décima – Dos Prazos, do Contrato original.
CLÁUSULA SEGUNDA – RECURSO: 0006 / 20.01 / 2488 /
3.3.90.37.3701.

Nº T.A.DCC/244/2006, Processo: 60810-20.00/04-6 e apensos,
celebrado em 24.10.2006, ao Contrato nº 183/2005, celebrado
em 31.10.2005, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por
intermédio da Secretaria da Saúde, e META COOPERATIVA
DE SERVIÇOS LTDA, para a execução de serviços de limpeza,
higienização e jardinagem, em que é beneficiária a Escola de
Saúde Pública. ALTERAÇÃO:
CLÁUSULA PRIMEIRA – PRORROGAR, de 03 de novembro
de 2006 até 02 de novembro de 2007, a vigência prevista na
Cláusula Décima – Dos Prazos, do Contrato original.
CLÁUSULA SEGUNDA – RECURSO: 0006 / 20.01 / 2488 /
3.3.90.37.3701.

Nº A.R.P. DCC/181/2006, Processo nº 19113-20.00/06-7, Pregão
Eletrônico nº 126/2006, celebrada em 24/10/2006, realizado pela
da Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande do Sul e
MEDCOMERCE COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, conforme a classificação
das propostas apresentadas e a homologação publicada no
Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, de 09/10/2006,
página 36. OBJETO: aquisição de 20.160 seringas de Acetato
de Glatirâmer 20mg/ml cx c/ 28 seringas pré-enchidas contendo
1ml de solução, descrito no item I – Do Objeto, das Condições
Gerais. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS:
12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação da
Súmula no DOE. VALOR TOTAL: R$ 3.220,00 (três mil, duzentos
e vinte reais). RECURSO: 0006 / 20.95 / 6286 / 3.3.90.30.3019.

Porto Alegre, 26 de outubro de 2006.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde

Código 228014

PORTARIA Nº 548/2006

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso de suas prerrogativas e considerando os
ditames da Portaria nº 57 de 22.04.1997,
RESOLVE:
Art. 1º - Crededenciar junto ao SUS o Hospital São Vicente de
Paulo, de Passo Fundo/RS, CNPJ nº 92.021.062/0001-06,
CNES 2246988 para a realização de Cirurgias
Videolaparoscópicas pelo SUS.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Porto Alegre, 23 de outubro de 2006.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde

Código 228017


